
COMMERCIO E ALTRE ATTIVITÀ PRODUTTIVE   
SVILUPPO ECONOMICO E SPORTELLO EUROPA 

 
DETERMINAZIONE N. 8890 DEL 21/11/2023

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA  PER L'ASSEGNAZIONE IN 
CONCESSIONE DEI POSTEGGI NELLA “FIERA DI NATALE”.

LA DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E SPORTELLO 
EUROPA

Premesso che
– con propria determinazione n. 7124 del 22/09/2023 è stato approvato  il bando 

per l’assegnazione in concessione dei posteggi relativi alla Fiera di Natale, per 
la vendita di prodotti natalizi, rivolto agli imprenditori individuali e alle 
società regolarmente costituite già in possesso di titolo che abilita all’esercizio 
del commercio su area pubblica (operatori titolari di autorizzazione/scia di 
commercio in area pubblica);

– il suddetto bando è stato pubblicato nel  Bollettino Ufficiale della Regione 
Toscana (BURT) in data 4 ottobre 2023 e pubblicato altresì, unitamente al 
modello di domanda,  all'albo pretorio del Comune di Livorno e sul sito 
internet del Comune  www.comune.livorno.it  alla pagina Bandi-Gare-
Concorsi nella sezione Avvisi;

– il termine ultimo per presentare le  domande per l'assegnazione dei posteggi è 
il 18 novembre 2023 (entro il quarantacinquesimo giorno successivo alla 
data di pubblicazione del bando comunale nel B.U.R.T.).

Tenuto conto che  la previsione nel nuovo Piano e regolamento del commercio su 
aree pubbliche, approvato con delibera di C.C. n. 144 del 29/06/2023, della suddetta 
Fiera di Natale è dettata dalla necessità di istituzionalizzare un mercato legato alle 
festività natalizie  per la vendita di prodotti natalizi quali decorazioni natalizie, 
prodotti regionali dell'artigianato, souvenir e piccoli oggetti regalo.
Tenuto altresì conto dei requisiti di partecipazione e dei criteri per la formazione della 
graduatoria di cui  all’art. 11 del vigente “Regolamento Comunale per il Commercio 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 21/11/2023 16:46:51 - Determinazione N.8890/2023 - Data 21/11/2023

http://www.comune.livorno.it/


su Aree Pubbliche” che prevede quanto di seguito riportato: “1. L’autorizzazione e la 
contestuale concessione di posteggi nei mercati e nelle fiere di nuova istituzione sono 
rilasciate tenendo conto dei seguenti criteri di priorità:
a) maggiore anzianità di esercizio dell’impresa, comprovata dalla durata 
dell’iscrizione, quale impresa attiva di commercio su aree pubbliche nel registro 
delle imprese, riferita al soggetto titolare al momento della partecipazione al bando 
cumulata a quella dell’eventuale dante causa cui è subentrato nella titolarità del 
posteggio;
b) a parità di punteggio data ordine cronologico di presentazione della domanda.

Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 711 del 27/10/2023 con la quale 
viene dato mandato all'Ufficio commercio e altre attività produttive di valutare,  
all'interno del criterio di cui al comma 1 della lettera  a) dell'art. 11  del vigente 
Regolamento Comunale sopra richiamato, quale sub criterio, la professionalità 
acquisita nell’esercizio del commercio sulle aree pubbliche ricavabile dalle presenze 
maturate nelle suddette fiere, e che, in particolare a parità di anzianità di esercizio 
dell'impresa, comprovata dalla durata dell'iscrizione nel registro delle imprese,  si 
tenga conto  della professionalità acquisita nell’esercizio del commercio sulle aree 
pubbliche ricavabile dalle presenze maturate nelle suddette fiere”.
Vista l'istruttoria delle n. 25 domande pervenute, agli atti dell'ufficio commercio e 
altre attività produttive.
Preso atto che l'ufficio commercio e altre attività  produttive ha redatto la graduatoria 
tenendo conto dei criteri sopra descritti di cui all'art. 11 del vigente “Regolamento 
Comunale per il Commercio su Aree Pubbliche” ,  valutando anche il sub criterio  
all'interno del criterio di cui al comma 1 della lettera  a) del suddetto art. 11  così 
come individuato dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 711/2023 sopra 
richiamata.
Ritenuto per quanto sopra di approvare la graduatoria provvisoria allegata, parte 
integrante del presente atto, 'graduatoria codificata' pubblicabile per il rispetto della 
normativa in materia di trattamento dei dati tramite il numero di protocollo e data 
della domanda (graduatoria decodificata agli atti dell'ufficio).
Dato atto che come previsto dall'art. 5 dell'Avviso gli interessati potranno presentare 
Eventuali opposizioni avverso la suddetta graduatoria provvisoria  entro dieci (10) 
giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione, presentando 
memorie ed osservazioni scritte, al  Settore Sviluppo economico e sportello Europa- 
Ufficio Commercio e altre attività produttive all'indirizzo PEC 
comune.livorno@postacert.toscana.it  e che qualora, entro il termine stabilito, non 
siano pervenute osservazioni o richieste di riesame, l'Amministrazione Comunale 
provvederà all'approvazione della graduatoria definitiva che verrà pubblicata sul sito 
internet del Comune di Livorno.
Preso atto che la graduatoria definitiva sarà pubblicata, entro dieci (10) giorni dalla 
scadenza del termine per la presentazione delle opposizioni, sul sito sopra indicato.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 21/11/2023 16:46:51 - Determinazione N.8890/2023 - Data 21/11/2023

mailto:comune.livorno@postacert.toscana.it


Richiamate:
• la Legge Regionale della Toscana 28 Novembre 2018 n° “62 Codice del 

Commercio” Testo unico in materia di commercio in sede fissa, su aree 
pubbliche, somministrazione di alimenti e bevande, vendita di stampa 
quotidiana e periodica e distribuzione di carburanti”;

• la Delibera di C.C. n. 144 del 29/06/2023 con la quale è stato approvato il 
nuovo Piano Comunale e il Regolamento per la Disciplina del Commercio su 
Aree Pubbliche.

Richiamate altresì:
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 424 del 20/06/2023 avente ad 

oggetto “Riorganizzazione dell’Ente: modifica degli assetti macrostrutturali 
approvati con precedente deliberazione G.C. n.560/20220 in relazione 
all’attuazione PNRR”;

• la Determinazione del Direttore Generale n.4776 del 23/06/2023 con la quale si 
è proceduto all'approvazione del nuovo funzionigramma;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 443 del 27/06/2023 avente ad 
oggetto “Riorganizzazione dell'Ente: approvazione “pesatura” e relativa 
retribuzione di posizione delle posizioni dirigenziali con decorrenza dal 
01/07/2023 in relazione alla deliberazione G.C. n. 424 del 20/06/2023 di 
approvazione della nuova macrostruttura”;

• l'Ordinanza sindacale n. 230 del 29/06/2023 di conferimento e conferma 
incarichi dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza, relativi al 
riassetto organizzativo stabilito con la deliberazione G.C. n. 424 del 
20/06/2023 fino alla scadenza del mandato amministrativo in corso;

• la Determinazione del Direttore Generale n. 4982 del 29/06/2023 e successiva 
modifica n. 5045 del 30/06/2023 “Riorganizzazione dell’Ente. Modifica degli 
assetti macrostrutturali approvati con precedente deliberazione GC n. 424 – 
Piano di assegnazione del personale alle strutture dipartimentali e di staff. 
Approvazione”;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 31/01/2023 e ss.mm.ii., con 
la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023-2025;

• la Determinazione n. 6948 del 24/10/2022, di conferimento, alla dott.ssa 
Claudia Desideri dell'incarico della P.O. Commercio e altre attività produttive 
e relative funzioni con decorrenza dal dal 25/10/2022 e fino alla scadenza del 
mandato amministrativo.

• la Deliberazione Consiglio Comunale n. 248 del 23/12/2022 e ss.mm.ii., con 
cui è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023/2025;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 21/11/2023 16:46:51 - Determinazione N.8890/2023 - Data 21/11/2023



• la Deliberazione Consiglio Comunale n. 249 del 23/12/2022 e ss.mm.ii., con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 831 del 23/12/2022 e ss.mm.ii., con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

• la deliberazione di CC n. 90 del 28/04/2023 con la quale è stata approvata la 
modifica del DUP 2023-2025.

Dato atto che:
• il presente provvedimento afferisce ai processi a rischio elevato individuati 

nelle schede di gestione del rischio corruzione di questo Settore di cui 
alla sezione 2 del suddetto Piano e che, nel caso specifico, sono state attuate le 
misure di prevenzione ivi indicate;

• il soggetto che adotta il presente provvedimento, in qualità di RUP, nonché i 
dipendenti che hanno curato la connessa attività procedimentale non incorrono 
in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, e non sussistono, in capo agli stessi, situazioni di conflitto 
d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in 
tema di prevenzione della corruzione.

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
primo periodo, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ed accertato altresì che la presente 
determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio, è assunta in assenza di 
qualsivoglia conflitto di interesse.

DETERMINA

1. di approvare,  per i motivi e sulla base dei presupposti meglio trascritti in parte 
narrativa, da intendersi qui per integralmente trascritti e riportati,  la 
graduatoria provvisoria in ordine di punteggio relativa all’esito delle domande 
ricevute di cui all’allegato, parte integrante del presente atto, 'graduatoria 
codificata' pubblicabile per il rispetto della normativa in materia di trattamento 
dei dati tramite il numero di protocollo e data della domanda (graduatoria 
decodificata agli atti dell'ufficio);

2. di dare atto che  l'ufficio commercio e altre attività  produttive ha redatto la 
graduatoria tenendo conto dei criteri  di cui all'art. 11 del vigente 
“Regolamento Comunale per il Commercio su Aree Pubbliche”  che prevede 
quanto di seguito riportato:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 21/11/2023 16:46:51 - Determinazione N.8890/2023 - Data 21/11/2023



“1. L’autorizzazione e la contestuale concessione di posteggi nei mercati e 
nelle fiere di nuova istituzione sono rilasciate tenendo conto dei seguenti 
criteri di priorità:
a) maggiore anzianità di esercizio dell’impresa, comprovata dalla durata 
dell’iscrizione, quale impresa attiva di commercio su aree pubbliche nel 
registro delle imprese, riferita al soggetto titolare al momento della 
partecipazione al bando cumulata a quella dell’eventuale dante causa cui è 
subentrato nella titolarità del posteggio;
b) a parità di punteggio data ordine cronologico di presentazione della 
domanda.

3. Di dare atto che l'ufficio commercio e altre attività  produttive ha redatto la 
graduatoria tenendo conto dei criteri sopra descritti di cui all'art. 11 del vigente 
“Regolamento Comunale per il Commercio su Aree Pubbliche”,  valutando 
anche il sub criterio  all'interno del criterio di cui al comma 1 della lettera  a) 
del suddetto art. 11  così come individuato dalla deliberazione di Giunta 
Comunale  n. 711 del 27/10/2023.

4. di dare atresì  atto che:
• come previsto dall'art. 5 dell'Avviso approvato con propria determinazione n.  

n. 7124 del 22/09/2023 gli interessati potranno presentare Eventuali 
opposizioni avverso la suddetta graduatoria provvisoria  entro dieci (10) giorni 
dalla data di pubblicazione del presente atto, presentando memorie ed 
osservazioni scritte, al  Settore Sviluppo economico e sportello Europa- Ufficio 
Commercio e altre attività produttive all'indirizzo PEC 
comune.livorno@postacert.toscana.it;

• la graduatoria definitiva sarà pubblicata, entro dieci (10) giorni dalla scadenza 
del termine per la presentazione delle opposizioni secondo le modalità sopra 
indicate.

• Di notificare il presente atto ai sensi di legge, trattandosi di atto di natura 
ricettizia.

La presente determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg all'albo telematico, in 
attuazione delle previsioni di cui all'art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'albo 
pretorio on line, approvato con Delibera G.C. n. 10/2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
MICHELA CADAU / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 21/11/2023 16:46:51 - Determinazione N.8890/2023 - Data 21/11/2023

mailto:comune.livorno@postacert.toscana.it


Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
62126adb664a881de3cde46b691015dff3d928935b13df67aea68e42db2f949e

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.8890/2023
Data: 21/11/2023
Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA  PER L'ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE
DEI POSTEGGI NELLA “FIERA DI NATALE”.

Firme digitali presenti nel documento originale
MICHELA CADAU

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 21/11/2023 16:46:51 - Determinazione N.8890/2023 - Data 21/11/2023

ID: a53d24030a53e65c

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=a53d24030a53e65c_p7m&auth=1


